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UBND TỈNH SƠN LA 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA 

 

Số:        /KH-CĐSL 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Sơn La, ngày       tháng 7 năm 2025 

 
KẾ HOẠCH 

Công tác tư vấn nghề nghiệp, Giới thiệu việc làm năm học 2025 - 2026 

 

Căn cứ Thông tư số 14/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30 tháng 8 năm 2022 

của Bộ Lao động thương binh và Xã hội về quy định về công tác tư vấn nghề 

nghiệp, việc làm và hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp trong các cơ sở giáo 

dục nghề nghiệp. 

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-CĐSL ngày 02/01/2025 của Hiệu trưởng 

Trường Cao đẳng Sơn La về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của 

Trường Cao đẳng Sơn La; 

Căn cứ Kế hoạch số 161/KH-CĐSL ngày 18/6/2025 của Trường Cao đẳng 

Sơn La về kế hoạch năm học 2025 - 2026;  

Trường Cao đẳng Sơn La xây dựng kế hoạch tư vấn nghề nghiệp, Giới thiệu 

việc làm năm học 2025 - 2026 như sau : 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Thực hiện chủ trương của Đảng, Nhà nước về đào tạo gắn với việc làm, 

sử dụng lao động qua đào tạo. 

- Tạo điều kiện hỗ trợ cho HSSV đang học, chuẩn bị cũng như đã tốt nghiệp 

ra trường tiếp cận thông tin về việc làm, tham gia dự tuyển vào các vị trí việc làm 

có yêu cầu phù hợp với ngành/nghề đã đào tạo. 

- Tổ chức các hoạt động và cung cấp thông tin về vị trí việc làm, thị trường 

lao động. 

- Từng bước tạo lập mối quan hệ bền vững giữa Nhà trường - Doanh nghiệp trong 

việc tạo cơ hội tìm kiếm việc làm và tuyển dụng cho HSSV tốt nghiệp vào làm việc. 

- Xây dựng, quảng bá uy tín, thương hiệu các chuyên ngành/nghề đào tạo 

của Nhà trường. 

2. Yêu cầu  

- T.TSHN chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện tốt công 

tác chuẩn bị, tổ chức thực hiện đảm bảo tính khoa học, tính chuyên nghiệp và 

trang trọng, hiệu quả. 

- Trưởng các phòng, khoa phối hợp chặt chẽ với T.TSHN trong công tác chuẩn 

bị, tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch. 

- Công tác tư vấn nghề nghiệp, giới thiệu việc làm phải đảm bảo tính thiết 
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thực, hiệu quả, phù hợp với nhu cầu, nguyện vọng của HSSV. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

1. Công tác tư vấn nghề nghiệp 

1.1. Tư vấn định hướng nghề nghiệp, xây dựng kế hoạch học tập cho HSSV 

năm nhất (K62): Cung cấp kiến thức, kỹ năng hoạch định kế hoạch định hướng 

nghề nghiệp cho tương lai; một số kỹ năng cần thiết cho người học để hình thành 

thái độ nghề nghiệp, đạo đức nghề nghiệp, xây dựng kế hoạch học tập và phát 

triển năng lực nghề nghiệp; các chế độ, chính sách cho người lao động liên quan 

trực tiếp đến ngành, nghề đào tạo. 

- Đối tượng thực hiện: Toàn bộ HSSV năm thứ nhất (K62) 

- Thời gian: Trong năm học 2025 - 2026 

- Hình thức thực hiện: Lồng ghép vào Chương trình tuần sinh hoạt chính trị 

đầu khóa trong năm học 2025 - 2026. 

1.2. Tư vấn nghề nghiệp, tư vấn về đào tạo liên thông từ trung cấp lên cao 

đẳng 

- Đối tượng thực hiện: Toàn bộ sinh viên Cao đẳng K60 và học sinh Trung 

cấp K61. 

- Thời gian: Từ tháng 8/2025 - 30/6/2026 

- Hình thức thực hiện: Tư vấn trực tiếp theo nhu cầu hoặc đăng tải các thông 

tin lên các trang fanpage, website, facebook. 

1.3. Tư vấn cho HSSV đã tốt nghiệp (học tiếp, tìm việc làm, chuyển đổi 

nghề): Tư vấn về các ngành, nghề đào tạo, trình độ đào tạo; thông tin về mạng 

lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp; một số kỹ năng chuyển đổi, thích ứng linh hoạt 

cho người học… để tiếp tục học tập lên cao. 

- Đối tượng thực hiện: Đối với HSSV đã tốt nghiệp 

- Thời gian: Từ tháng 8/2025 - 30/6/2026 

- Hình thức thực hiện: Tư vấn trực tiếp theo nhu cầu hoặc đăng tải các thông 

tin lên các trang fanpage, website, facebook. 

2. Công tác tư vấn việc làm 

2.1.Tư vấn việc làm thường xuyên cho HSSV đang học tập tại trường  

- Cung cấp thông tin về việc làm liên quan đến ngành, nghề đào tạo; thông 

tin về tuyển dụng, yêu cầu của đơn vị sử dụng lao động; chính sách lao động, việc 

làm cho người học 

- Đối tượng thực hiện: Toàn bộ HSSV (K60+K61+K62) 

- Thời gian: Từ tháng 8/2025-30/6/2026 

- Hình thức thực hiện: Tư vấn trực tiếp theo nhu cầu hoặc đăng tải các thông 

tin lên các trang fanpage, website, facebook. 
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2.2. Rèn kỹ năng tìm việc cho sinh viên K60 (kỹ năng phỏng vấn, kỹ năng 

làm hồ sơ) 

- Đối tượng thực hiện: Toàn bộ sinh viên CĐ K60 và học sinh Trung cấp 

K61. 

- Thời gian: Từ tháng 8/2025 - 30/6/2026 

- Hình thức thực hiện: Trực tiếp hoặc online (thực hiện theo kế hoạch Rèn 

kỹ năng mềm cho HSSV năm học 2025 - 2026). 

2.3. Tổ chức ngày hội việc làm trường Cao đẳng Sơn La năm 2026 

- Đối tượng thực hiện: HSSV chuẩn bị tốt nghiệp cao đẳng, trung cấp tại 

trường Cao đẳng Sơn La.  

- Thời gian: Hoàn thành trước tháng 6/2026.  

- Hình thức thực hiện: Tổ chức chương trình Ngày hội việc làm trường Cao 

đẳng Sơn La năm 2026. 

3. Công tác giám sát, báo cáo 

- Giám sát thường xuyên việc thực hiện kế hoạch này thông qua báo cáo 

theo dõi các chỉ số triển khai. 

- T.TSHN chịu trách nhiệm chính trong triển khai thực hiện và báo cáo kết 

quả thực hiện kế hoạch 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trung tâm Tuyển sinh - Hướng nghiệp  

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện, báo cáo Ban Giám 

hiệu kết quả thực hiện.  

- Chủ trì kết nối các đơn vị tuyển dụng lao động tiếp nhận nhu cầu tuyển dụng 

để cung cấp kịp thời và tư vấn cho HSSV đã tốt nghiệp hoặc người có nhu cầu tìm 

việc. 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức ngày hội việc làm, báo cáo kết quả 

thực hiện.  

2. Phòng Đào tạo   

Chủ trì, phối hợp với T.TSHN xây dựng kế hoạch rèn kỹ năng mềm cho 

HSSV năm học 2025-2026 để đưa nội dung rèn kỹ năng tìm việc cho sinh viên 

Cao đẳng K60, trung cấp K61vào chương trình. 

3. Phòng TCCB - CTHSSV  

Chủ trì, phối hợp với T.TSHN xây dựng kế hoạch tuần sinh hoạt chính trị 

đầu khóa trong năm học 2025-2026 để đưa nội dung tư vấn nghề nghiệp vào 

chương trình. 

4. Phòng Kế hoạch - Tài chính 

Chủ trì, phối hợp thực hiện kế hoạch, thực hiện các thủ tục thanh quyết toán 
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kinh phí, trình Ban Giám hiệu phê duyệt.  

5. Phòng Hành chính - Quản trị 

Phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị vật tư, thiết bị cần thiết, báo cáo 

Ban Giám hiệu kết quả thực hiện.  

6. Các khoa chuyên môn 

- Phối hợp với T.TSHN để tổ chức thực hiện kế hoạch. 

- Thông báo kế hoạch tổ chức, thông tin tuyển dụng của các doanh nghiệp 

đến toàn thể HSSV hệ trung cấp, cao đẳng năm cuối cũng như HSSV đã tốt nghiệp 

các năm trước. 

- Tổ chức cho HSSV đăng ký tham gia tuyển dụng, chỉ đạo GVCN đôn đốc 

HSSV tham gia đầy đủ. 

7. Các đơn vị trực thuộc 

Chủ trì thực hiện tốt các nội dung tham gia; phối hợp chuẩn bị nhân lực, 

vật lực, báo cáo Lãnh đạo nhà trường kết quả thực hiện.  

Trên đây là kế hoạch tư vấn nghề nghiệp, Giới thiệu việc làm năm học 

2025-2026. Nhà trường đề nghị các đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển 

khai thực hiện, trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc báo cáo lãnh đạo nhà 

trường (qua T.TSHN) để giải quyết kịp thời./. 

 
Nơi nhận: 

- Sở GD&ĐT (Báo cáo); 

- Đảng ủy, Lãnh đạo nhà trường (Báo cáo); 

- Các đơn vị trực thuộc (Thực hiện); 

- Website (đăng tải thông tin); 

- Lưu: VT, T.TSHN. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Nguyễn Đức Long 
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PHỤ LỤC 

(Kèm theo Kế hoạch số      KH/CĐSL ngày     tháng      năm 2025 của trường Cao đẳng Sơn La) 

 

STT Nhiệm vụ và giải pháp Đơn vị chủ trì Đơn vị 

phối hợp 

Thời điểm hoàn 

thành 

Kết quả, minh 

chứng 

Ghi chú 

1. Công tác tư vấn nghề nghiệp 

1 

Tư vấn định hướng nghề 

nghiệp, xây dựng kế hoạch học 

tập cho HSSV năm nhất (K62) 

P.TCCB–

CTHSSV 

T.TSHN Trước tháng 6/2026 Kế hoạch, báo cáo, 

ảnh minh chứng 

 

2 

Tư vấn nghề nghiệp, tư vấn về 

đào tạo liên thông từ trung cấp 

lên cao đẳng 

T.TSHN Các Khoa , 

GVCN 

Thường xuyên từ 

8/2025 đến 6/2026 

Thông tin các ngành 

liên kết, sổ theo dõi 

tư vấn, báo cáo kết 

quả 

 

3 

Tư vấn cho HSSV đã tốt 

nghiệp (học tiếp, tìm việc làm, 

chuyển đổi nghề) 

T.TSHN Các Khoa , 

GVCN 

Thường xuyên từ 

8/2025 đến 6/2026 

- Báo cáo tổng hợp 

bài viết thực hiện qua 

website, fanpage, 

zalo 

- Thông tin các ngành 

liên kết, sổ theo dõi 

tư vấn, báo cáo kết 

quả 

 

 2. Công tác tư vấn việc làm 

1 

Tư vấn việc làm thường xuyên 

cho HSSV đang học tập tại 

trường 

T.TSHN Các Khoa , 

GVCN 

Thường xuyên từ 

8/2025 đến 6/2026 

Thông tin tuyển 

dụng, vị trí việc làm; 

sổ theo dõi tư vấn, 

báo cáo kết quả 
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2 

Rèn kỹ năng tìm việc cho sinh 

viên K60 (kỹ năng phỏng vấn, 

kỹ năng làm hồ sơ) 

P. Đào tạo T.TSHN; 

các Khoa , 

GVCN 

Trước tháng  6/2026 Kế hoạch, báo cáo  

3 

Tổ chức ngày hội việc làm 

trường Cao đẳng Sơn La năm 

2026 

T.TSHN Các Khoa , 

GVCN 

Trước tháng  6/2026 Kế hoạch, báo cáo, 

danh sách đơn vị 

tuyển dụng, ảnh 

minh chứng 

 

 

  



7 
 

BẢNG TỔNG HỢP THEO DÕI 

(Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp, yêu cầu cơ bản theo Kế hoạch số       /KH-CĐSL ngày     tháng     năm 2025 

 của trường Cao đẳng Sơn La) 

 

STT Nhiệm vụ và giải pháp, yêu cầu 

 cơ bản 

Kế hoạch đề ra Kết quả thực 

hiện quý…. 

Đánh giá % so 

với kế hoạch 

Ghi chú 

1. Công tác tư vấn nghề nghiệp 

1 

Tư vấn định hướng nghề nghiệp, xây 

dựng kế hoạch học tập cho HSSV năm 

nhất (K62) 

01 lần/năm học    

2 
Tư vấn nghề nghiệp, học liên thông 

cho SV CĐ K60, HS TC K61 

Tối thiểu 01 lần/quý    

3 
Tư vấn cho HSSV đã tốt nghiệp (học 

tiếp, tìm việc làm, chuyển đổi nghề) 

- Tối thiểu 01 bài viết/tháng 

- Tư vấn trực tiếp theo nhu cầu 

   

2. Công tác giới thiệu việc làm 

1 
Tư vấn việc làm thường xuyên cho các 

đối tượng có nhu cầu 

Tối thiểu 30 HSSV/tháng    

2 

Rèn kỹ năng tìm việc cho sinh viên 

K60 (kỹ năng phỏng vấn, kỹ năng làm 

hồ sơ) 

01 lần/năm học    

3 
Tổ chức ngày hội việc làm trường Cao 

đẳng Sơn La năm 2026 

01 chương trình/năm học    
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